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Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Avaliação de 
Títulos dos candidatos da Seleção Pública para 
Composição de Banco de Gestores Escolares para 
Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de 
Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública 
Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, 
do Campo e EFA). 

 
 

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, 

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora da Seleção Pública 

para Composição de Banco de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de 

Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do 

Campo e EFA), regulamentada pelo Edital nº 12/2023-GAB/SEDUC/CE, publicado no Diário Oficial do Estado 

do Ceará de 20 de setembro de 2023, considerando o 1º Aditivo ao Edital nº 12/2023-GAB/SEDUC/CE 

veiculado no Comunicado nº 192/2023-CEV/UECE, de 11/11/2023, torna público informações sobre o 

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos dos candidatos da Seleção Pública para Composição de Banco 

de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das 

Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras 

informações pertinentes. 

Do Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 

1. O resultado preliminar da Avaliação de Títulos da Seleção Pública para Composição de Banco de Gestores 
Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das Escolas da 
Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) foi divulgado pelo 
Comunicado Nº 198/2023-CEV/UECE, de 17 de novembro de 2023 e estabeleceu os dias 18 e 19 de 
novembro de 2023 como período para interposição de recursos referentes a este resultado. 

2. Foram recebidos 53 recursos questionando o resultado preliminar da Avaliação de Títulos.  

3. Na análise dos recursos foram detectadas divergências nas pontuações de candidatos, em razão deste 
fato as notas de todos os candidatos foram revistas e alguns candidatos tiveram suas notas alteradas, de 
ofício. 

4. No Anexo I deste comunicado consta o resultado da análise dos recursos questionando o resultado 
preliminar da Avaliação de Títulos da Seleção Pública para Composição de Banco de Gestores Escolares 
para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública 
Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA). 

5. O item 58 do Edital nº 12/2023-GAB-SEDUC/CE, de regulamentação da Seleção, estabelece a pontuação 
máxima para cada título, de conformidade com a tabela a seguir:  

Denominação dos Títulos 
Pontuação 

Máxima 

1. Formação Acadêmica e Continuada 

1.1. Certificado de pós-graduação lato sensu (especialização) nas áreas de Gestão Escolar, Magistério ou 
Educação. (máximo 1 Certificado) 

0,7 

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
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Denominação dos Títulos 
Pontuação 

Máxima 

1.2. Certificado de pós-graduação lato sensu (especialização) em outra área correlata com as áreas de Gestão 
Escolar, Magistério ou Educação.(máximo 1 Certificado) 

0,6 

1.3. Diploma de graduação (máximo de 1 diploma): 
- Para o candidato da escola indígena e do campo, também serão consideradas as licenciaturas intercultural 
indígena e em Educação do Campo. 

1,2 

1.4. Curso de Formação Continuada nas áreas de Gestão Escolar, Magistério ou Educação, com carga horária 
mínima de 40 (quarenta) horas. Serão atribuídos 0,2 pontos por curso na área de educação indígena, 
quilombola, campo ou EFA e 0,1 ponto para outros cursos. (máximo 2 cursos)  

0,4 

1.5. Curso de Formação Continuada nas áreas de Gestão Escolar, Magistério ou Educação, com carga horária 
mínima de 80 (oitenta) horas. Serão atribuídos 0,3 pontos por curso na área de educação indígena, quilombola, 
campo ou EFA e 0,15 pontos para outros cursos. (máximo 2 cursos)  

0,6 

1.6. Curso de Formação Continuada nas áreas de Gestão Escolar, Magistério ou Educação, com carga horária 
mínima de 120 (cento e vinte) horas. Serão atribuídos 0,5 pontos por curso na área de educação indígena, 
quilombola, campo ou EFA e 0,25 pontos para outros cursos. (máximo 1 curso)  

0,5 

2. Experiência Profissional 

2.1. Documento de comprovação de experiência em docência em sala de aula, limitando-se a 4 anos. Será 
atribuído 0,5 ponto por ano para experiência em Escolas Indígenas, Quilombola, Escolas Regulares em áreas de 
Assentamento da Reforma Agrária e EFA; e 0,25 pontos para experiência nas demais escolas. 

2,0 

2.2. Documento de comprovação de experiência em Gestão Escolar em Escolas Indígenas, Quilombola, Escolas 
Regulares em áreas de Assentamento da Reforma Agrária e EFA; (direção, coordenação pedagógica, 
administração, supervisão ou correlatos), limitando-se a 2 anos, sendo atribuído 1,0 ponto por ano; e 0,5 ponto 
para experiência de gestão nas demais escolas. 

2,0 

2.3. Documento de comprovação de experiência de participação nos movimentos sociais com relevância para 
a área específica [Indígena, Quilombola, Escolas Regulares em áreas de Assentamento da Reforma Agrária 
(Escola do Campo) e EFA]; limitando-se a 4 anos, sendo atribuído 0,5 ponto por ano. 

2,0 

Pontuação Máxima (Formação + Experiência Profissional) 10,0 

 

5.1. O candidato que tenha apresentados itens cuja pontuação ultrapasse o máximo de algum aspecto, 
recebeu somente a pontuação máxima definida para aquele aspecto, sendo desconsiderado valores 
excedentes ao limite daquele aspecto. 

5.2. A experiência de participação em movimentos sociais com relevância para a área específica, 
conforme descrito na Tabela do Item 58, transcrita anteriormente, deve ser calculada por tempo de 
experiência, portanto declarações que não continham elementos suficientes para calcular o tempo 
de participação, não foram pontuadas. 

6. No Anexo II deste Comunicado consta o Resultado Definitivo (após recursos) da Avaliação de Títulos da 
Seleção Pública para Composição de Banco de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em 
Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas 
Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA). 

7. Neste Resultado Definitivo não constam os nomes dos candidatos eliminados, por terem faltado ou não 
terem atingido os perfis mínimos de aprovação na Entrevista, 1ª Fase da Seleção Pública para Composição 
de Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, 
Quilombolas, do Campo e EFA), conforme divulgado no Comunicado nº 201/2023-CEV/UECE, de 21 de 
novembro 2023.  

8. No site da Seleção (www.cev.uece.br) está disponibilizada a consulta individual do Resultado Definitivo 
da Avaliação de Títulos. 

Fortaleza, 21 de novembro de 2023 
 
 

(Assinado no original) 

Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão 
Presidente da CEV/UECE  

http://www.cev.uece.br/
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 202/2023-CEV/UECE, DE 21/11/2023 

Resultado da análise dos recursos questionando o resultado preliminar da Avaliação de Títulos da Seleção Pública para Composição 
de Banco de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das Escolas da Rede 
Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) 
 

Recurso Pedido Nome Resultado do Recurso 

87 174 Amanda Gell da Silva Bento Não Aceito 

83 198 Ana Dinara do Nascimento Não Aceito 

78 4 Ana Fabricia Lira de Araujo Aceito 

58 92 Ana Patricia Santos Silva Não Aceito 

61 79 Ana Paula Pereira de Souza Não Aceito 

74 6 Ana Vanessa Sousa do Nascimento Não Aceito 

53 207 Andrea Rufino da Silva Não Aceito 

60 252 Antonia Aglaisa Ricardo Cirino Aceito 

77 91 Antonia de Lurdes Araujo Não Aceito 

92 132 Antonia Silverlania Vieira de Sousa Aceito 

68 47 Antonio Jose de Souza Dias Não Aceito 

43 250 Antonio Nilton Gomes dos Santos Aceito 

52 2 Carline Alves Aceito 

41 14 Claubi Silva Alves Não Aceito 

89 133 Davilla Cristina Vieira de Sousa Aceito 

84 16 Edson da Silva Dantas Não Aceito 

47 95 Elenilson Gomes dos Santos Aceito 

97 101 Elinaldo Silva Rocha Não Aceito 

48 7 Evania Maria Lima da Silva Aceito 

50 139 Fabio Alves Não Aceito 

95 19 Francisca Larisse Nascimento de Moura Não Aceito 

82 84 Francisca Silania Santos do Nascimento Não Aceito 

51 208 Francisca Suely da Silva Isaias Aceito 

44 35 Francisco Danes Soares Não Aceito 

85 33 Francisco Holivando Rocha Aceito 

70 85 Francisco Jocelio Vicente Aceito 

56 191 Francisco Lucas Venancio de Sousa Não Aceito 

45 59 Gizele Rodrigues Barrada Aceito 

72 109 Joao Kennedy de Lima Oliveira Aceito 

49 54 Joao Paulo da Silva Lima Aceito 

63 10 Juliene Verissimo Rosa Não Aceito 

79 98 Karoline Nascimento de Araujo Aceito 

39 75 Maria Aldenisi Pereira Viana Aceito 

64 173 Maria Bernardete Alves Feitosa Aceito 

80 154 Maria Ivaniza Martins de Sousa Nascimento Aceito 

67 51 Maria Jozicleide Peixoto Aceito 

86 200 Maria Regina Galdino Lima Aceito 

93 78 Maria Silvana Vieira de Sousa Aceito 

71 111 Maria Viginia Nazario de Almeida Aceito 

91 244 Marilia Cirino Severo Aceito 

65 46 Marniele Alves Nascimento Aceito 

81 121 Michael de Matos Pires Aceito 

96 159 Nadir Pereira Mariano Não Aceito 

69 140 Ohana de Alencar Pageu Não Aceito 

59 89 Osvaldenia Pereira Souza Não Aceito 

76 214 Reinaldo Inacio Barbalho Aceito 

55 77 Rita Elissangela Pereira da Silva Não Aceito 

46 102 Rosa Veras de Souza Não Aceito 

66 11 Salome de Abreu Domingos Aceito 

57 58 Sandra Maria Vitor Alves Aceito 

73 205 Sebastiao Vieira da Silva Aceito 

88 178 Teresinha Pereira da Silva Não Aceito 

42 3 Valdisia Costa Silva Não Aceito 

53 recorrentes.  
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ANEXO II DO COMUNICADO Nº 202/2023-CEV/UECE, DE 21/11/2023 

Resultado Definitivo (após recursos) da Avaliação de Títulos da Seleção Pública para Composição de Banco de Gestores Escolares 
para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas 
Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA). 
 

Pedido Nome Banco Cidade Acad Exp Total 

179 Adriana Silva da Luz Escolas Indígenas Crateus 2,50 4,00 6,50 

194 Alexandrina Paulino dos Santos Gomes Escolas Indígenas Maracanau 0,00 0,00 0,00 

186 Alonco Sousa Torres Escolas Indígenas Crateus 3,00 4,00 7,00 

174 Amanda Gell da Silva Bento Escolas Indígenas Crateus 2,85 6,00 8,85 

198 Ana Dinara do Nascimento Escolas do Campo Sobral 3,40 0,00 3,40 

4 Ana Fabricia Lira de Araujo Escolas Indígenas Taua 3,60 1,00 4,60 

5 Ana Patricia Lira de Araujo Escolas Indígenas Taua 2,20 1,50 3,70 

92 Ana Patricia Santos Silva Escolas Indígenas Maracanau 2,40 2,00 4,40 

79 Ana Paula Pereira de Souza Escolas Indígenas Crateus 2,50 0,00 2,50 

6 Ana Vanessa Sousa do Nascimento Escolas Indígenas Maracanau 3,05 4,00 7,05 

207 Andrea Rufino da Silva Escolas Indígenas Tiangua 3,40 0,50 3,90 

252 Antonia Aglaisa Ricardo Cirino Escolas do Campo Caninde 3,20 4,00 7,20 

91 Antonia de Lurdes Araujo Escolas Indígenas Crateus 3,30 0,00 3,30 

20 Antonia Elenilda Nascimento de Oliveira Escolas Indígenas Maracanau 3,50 2,00 5,50 

147 Antonia Feitosa de Sousa Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

132 Antonia Silverlania Vieira de Sousa Escolas do Campo Taua 3,40 3,00 6,40 

237 Antonio de Paula de Oliveira Ambrosio Escolas Indígenas Maracanau 1,90 0,00 1,90 

246 Antonio Denys Gomes de Souza Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

47 Antonio Jose de Souza Dias Escolas Indígenas Crateus 1,20 0,00 1,20 

250 Antonio Nilton Gomes dos Santos Escolas Indígenas Caninde 4,00 2,00 6,00 

2 Carline Alves Escolas Indígenas Maracanau 3,10 3,00 6,10 

45 Carmelita Silva Rocha Escolas Indígenas Caninde 3,20 2,00 5,20 

242 Cassiano Miguel de Oliveira Escolas Familia Agricola Crateus 2,45 2,00 4,45 

170 Cosma dos Santos Damsceno Escolas do Campo Acarau 0,00 0,00 0,00 

133 Davilla Cristina Vieira de Sousa Escolas do Campo Taua 3,40 2,00 5,40 

16 Edson da Silva Dantas Escolas Indígenas Maracanau 3,20 0,00 3,20 

245 Elber Moreira de Holanda Escolas Indígenas Maracanau 0,00 0,00 0,00 

95 Elenilson Gomes dos Santos Escolas Indígenas Baturite 3,20 0,00 3,20 

101 Elinaldo Silva Rocha Escolas Indígenas Caninde 2,40 0,00 2,40 

134 Ernandes Alves Dantas Escolas Indígenas Maracanau 2,20 2,00 4,20 

7 Evania Maria Lima da Silva Escolas Indígenas Baturite 3,20 2,00 5,20 

139 Fabio Alves Escolas Indígenas Maracanau 1,80 0,00 1,80 

253 Felipe Lima Moreira Escolas Familia Agricola Crateus 0,00 0,00 0,00 

218 Francisca Edna Camelo Torres Lima Escolas Familia Agricola Sobral 1,90 2,00 3,90 

148 Francisca Eridan Marques de Souza Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

149 Francisca Erilany de Souza Nascimento Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

19 Francisca Larisse Nascimento de Moura Escolas Indígenas Maracanau 1,90 0,00 1,90 

123 Francisca Maria Ferreira da Silva Escolas do Campo Caninde 3,30 2,00 5,30 

84 Francisca Silania Santos do Nascimento Escolas do Campo Caninde 2,30 4,00 6,30 

208 Francisca Suely da Silva Isaias Escolas Indígenas Tiangua 4,00 0,00 4,00 

35 Francisco Danes Soares Escolas Indígenas Maracanau 3,85 1,25 5,10 

144 Francisco Darkielre Santos Teixeira Escolas do Campo Acarau 3,00 3,00 6,00 

135 Francisco Flavio Pereira Barbosa Escolas do Campo Jaguaribe 2,60 3,00 5,60 

33 Francisco Holivando Rocha Escolas do Campo Sobral 3,60 3,50 7,10 

85 Francisco Jocelio Vicente Escolas do Campo Sobral 3,40 4,00 7,40 

125 Francisco Kelvyn Goncalves da Silva Escolas Indígenas Maracanau 3,00 4,00 7,00 

17 Francisco Leonardo Araujo Nobrega Escolas Indígenas Taua 2,20 0,00 2,20 

191 Francisco Lucas Venancio de Sousa Escolas Indígenas Crateus 2,40 0,00 2,40 

162 Francisco Nasciso Faustino Guedes Escolas do Campo Senador Pompeu 2,85 2,00 4,85 

240 Francisco Rosberg Chaves Soares Escolas Familia Agricola Crateus 2,85 1,00 3,85 

146 Francisco Wallyson Teixeira de Oliveira Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

62 Geraldo Barbosa da Silva Filho Escolas Indígenas Maracanau 2,60 2,00 4,60 

59 Gizele Rodrigues Barrada Escolas Indígenas Crateus 2,55 0,75 3,30 

142 Gustavo Vasconcelos Santos Escolas Quilombolas Horizonte 3,40 2,00 5,40 

60 Ismael Oliveira Matos Escolas Indígenas Maracanau 0,00 0,00 0,00 
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Pedido Nome Banco Cidade Acad Exp Total 

155 Itala Mayara Santiago Silva Escolas Indígenas Baturite 4,00 3,00 7,00 

44 Jaianne de Sousa Rocha Escolas Indígenas Caninde 3,30 2,00 5,30 

212 Jard Ribeiro Barbosa Escolas Familia Agricola Sobral 0,00 0,00 0,00 

109 Joao Kennedy de Lima Oliveira Escolas Indígenas Maracanau 2,55 5,00 7,55 

54 Joao Paulo da Silva Lima Escolas Indígenas Maracanau 2,80 6,00 8,80 

69 Joao Paulo de Castro Escolas Quilombolas Baturite 0,00 0,00 0,00 

138 Jose Adelson da Silva de Souza Escolas Indígenas Maracanau 3,00 4,00 7,00 

124 Jose Cleber da Silva Nogueira Escolas Indígenas Maracanau 2,50 4,00 6,50 

201 Jose Firmino dos Santos Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

151 Jose Lucas Araujo do Nascimento Escolas Quilombolas Tiangua 3,20 2,00 5,20 

114 Jose Verissimo Sobrinho Escolas do Campo Itapipoca 3,50 3,00 6,50 

10 Juliene Verissimo Rosa Escolas Indígenas Itapipoca 2,70 2,00 4,70 

98 Karoline Nascimento de Araujo Escolas do Campo Acarau 3,40 2,75 6,15 

93 Luciano do Nascimento Saraiva Escolas Indígenas Maracanau 3,00 6,00 9,00 

130 Marcilia Nogueira do Nascimento Escolas do Campo Baturite 2,40 2,00 4,40 

75 Maria Aldenisi Pereira Viana Escolas Indígenas Crateus 3,60 0,00 3,60 

181 Maria Arli Correia do Nascimento Escolas Indígenas Crateus 3,60 4,50 8,10 

173 Maria Bernardete Alves Feitosa Escolas Indígenas Maracanau 2,90 1,50 4,40 

211 Maria Cleonice Pereira dos Santos Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

64 Maria de Nasare Gomes de Nascimento Escolas Indígenas Crateus 2,80 1,50 4,30 

57 Maria do Livramento Goncalves Escolas do Campo Itapipoca 2,75 2,25 5,00 

145 Maria do Socorro Feitosa de Souza Oliveira Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

154 Maria Ivaniza Martins de Sousa Nascimento Escolas do Campo Acarau 3,00 4,00 7,00 

51 Maria Jozicleide Peixoto Escolas do Campo Jaguaribe 3,40 2,50 5,90 

141 Maria Mosa Teixeira Frota Almeida Escolas Indígenas Crateus 0,00 0,00 0,00 

200 Maria Regina Galdino Lima Escolas do Campo Sobral 3,10 3,00 6,10 

55 Maria Rosalba Matos Guimaraes Escolas Indígenas Maracanau 0,00 0,00 0,00 

78 Maria Silvana Vieira de Sousa Escolas do Campo Taua 2,70 4,00 6,70 

111 Maria Viginia Nazario de Almeida Escolas do Campo Jaguaribe 3,70 6,00 9,70 

244 Marilia Cirino Severo Escolas do Campo Quixada 2,25 4,00 6,25 

177 Marinete Maciel da Luz Escolas Indígenas Crateus 3,60 6,00 9,60 

46 Marniele Alves Nascimento Escolas do Campo Caninde 2,90 3,00 5,90 

121 Michael de Matos Pires Escolas Indígenas Maracanau 2,90 2,00 4,90 

159 Nadir Pereira Mariano Escolas Familia Agricola Crateus 2,90 0,00 2,90 

180 Norma de Souza Aquino Escolas Quilombolas Horizonte 3,15 1,00 4,15 

140 Ohana de Alencar Pageu Escolas do Campo Caninde 1,20 1,50 2,70 

89 Osvaldenia Pereira Souza Escolas Indígenas Crateus 3,05 0,00 3,05 

129 Raimundo Jackson Nogueira da Silva Escolas do Campo Caninde 3,90 2,00 5,90 

214 Reinaldo Inacio Barbalho Escolas Quilombolas Sobral 2,05 2,00 4,05 

77 Rita Elissangela Pereira da Silva Escolas Indígenas Crateus 2,70 0,50 3,20 

102 Rosa Veras de Souza Escolas Indígenas Crateus 2,50 0,00 2,50 

11 Salome de Abreu Domingos Escolas Indígenas Maracanau 3,00 6,00 9,00 

58 Sandra Maria Vitor Alves Escolas do Campo Caninde 4,00 6,00 10,00 

205 Sebastiao Vieira da Silva Escolas Indígenas Crateus 2,20 2,00 4,20 

31 Silvia Helena Ferreira Cruz Escolas do Campo Quixada 2,40 0,25 2,65 

70 Suellen Barbosa Machado Escolas Quilombolas Horizonte 2,80 0,00 2,80 

178 Teresinha Pereira da Silva Escolas Indígenas Crateus 2,60 4,50 7,10 

3 Valdisia Costa Silva Escolas Indígenas Maracanau 3,60 0,00 3,60 

88 Waks Cavalcante da Silva Escolas Indígenas Crateus 2,05 0,00 2,05 

104 candidatos habilitados para Avaliação de Títulos 
••• ••• ••• 


